BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3494/BKHĐT-HTX
V/v lấy ý kiến về Dự thảo 2 Dự án
Luật Hợp tác xã (sửa đổi)

Hà Nội, ngày 30 tháng 5 năm 2022

Kính gửi: - Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể: Đoàn Thanh niên Cộng
sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ
nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam;
- Liên minh hợp tác xã Việt Nam;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Thông báo kết luận số 906/TB-TTKQH ngày 21/4/2022 của Ủy ban Thường
vụ Quốc hội về dự kiến Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, điều chỉnh Chương
trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022 và Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 28/02/2022 của
Chính phủ về Phiên họp chuyên đề về xây dựng pháp luật tháng 2 năm 2022, Bộ Kế hoạch và
Đầu tư (Cơ quan chủ trì soạn thảo) đã hoàn thiện dự thảo dự án Luật Hợp tác xã (sửa đổi) trên
cơ sở tiếp thu ý kiến góp ý của các thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập và các chuyên gia,
nhà khoa học. Hồ sơ bao gồm:

(1) Tờ trình Chính phủ về dự án Luật Hợp tác xã (sửa đổi);
(2) Dự thảo Luật Hợp tác xã (sửa đổi).

* Hồ sơ dự án Luật Hợp tác xã (sửa đổi) được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử
của Chính phủ (https://chinhphu.vn/du-thao-vbqvpl) và Cổng thông tin Bộ Kế hoạch và Đầu
tư (htttp://mpi.gov.vn).

* Các tài liệu tham khảo bao gồm: Báo cáo đánh giá tác động của chính sách trong
Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật HTX (sửa đổi), kèm theo Báo cáo kinh nghiệm quốc tế; Báo cáo
tổng kết thi hành Luật HTX năm 2012 được đăng tải trên Cổng thông tin Bộ Kế hoạch và Đầu
tư (htttp://mpi.gov.vn).

* Khảo sát trực tuyến đối với một số nội dung có ý kiến khác nhau của dự thảo Luật
Hợp tác xã (sửa đổi) trên trang thông tin điện tử: (https://khaosat.me/survey/khao-sat-mot-so-
noi-dung-du-thao-luat-htx-sua-doi-ba09e7d).

Để tiếp thu được nhiều ý kiến góp ý cho dự thảo Luật, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị
Quý cơ quan chủ động tổ chức lấy ý kiến các đối tượng chịu tác động của Luật Hợp tác xã
(sửa đổi) theo chức năng, nhiệm vụ của mình, nghiên cứu và góp ý bằng văn bản gửi về Bộ
Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 20/06/2022 (bản mềm xin gửi vào hòm thư điện tử:
cucpthtx@mpi.gov.vn1).

Bộ Kế hoạch và Đầu tư trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái (để b/c);
- Các đơn vị thuộc Bộ KHĐT (để có y/k);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cổng thông tin điện tử của Chính phủ (để đăng tải);

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Chí Dũng

1 Mọi ý kiến xin liên hệ với đ/c Phùng Tiến Hùng - chuyên viên Cục Phát triển Hợp tác xã, Bộ
Kế hoạch và Đầu tư. ĐT: 0989 294 829.

- Trung tâm tin học Bộ KHĐT (để đăng tải);
- Lưu: VT, PTHTX (P.CS&HTQT).

FILE ĐƯỢC ĐÍNH KÈM THEO VĂN BẢN